
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2022-153

PUBLIÉ LE 13 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

ARS /

R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé (6 pages) Page 3

R53-2022-11-24-00011 - Arrêté ARS CT EIBO2022 (3 pages) Page 10

R53-2022-11-11-00001 - Arrêté composition CD  IDE PUER 2021-22 CHU

RENNES (2 pages) Page 14

R53-2022-11-24-00012 - Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023 (3

pages) Page 17

R53-2022-11-24-00014 - IFSI CHU BREST - Validation SD 2022-2023 IFSI (2

pages) Page 21

R53-2022-11-24-00013 - IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI (3

pages) Page 24

Cour d'appel de Rennes /

R53-2022-12-06-00008 - Décision responsable de rattachement 6 décembre

(1 page) Page 28

R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires

chorus sur ressort 6 dec 22 CA Rennes et annexe 1 (13 pages) Page 30

R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels

(4 pages) Page 44

R53-2022-12-06-00005 - DS en matière d'AJ (3 pages) Page 49

R53-2022-12-06-00004 - DS en matière de marchés publics (3 pages) Page 53

R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 (4

pages) Page 57

R53-2022-12-06-00003 - DS utilisation Chorus DT (2 pages) Page 62

DIRM /

R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n°

2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM » du 18 novembre 2022

du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de

Bretagne (10 pages) Page 65

2



ARS

R53-2022-12-08-00002

Arrêté 08 12 2022 révisé

ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 3



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 4



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 5



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 6



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 7



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 8



ARS - R53-2022-12-08-00002 - Arrêté 08 12 2022 révisé 9



ARS

R53-2022-11-24-00011

Arrêté ARS CT EIBO2022

ARS - R53-2022-11-24-00011 - Arrêté ARS CT EIBO2022 10



  
 
 

 

 
 

 
 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 

ARRETE 
fixant la composition du Conseil technique de l'école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre 

hospitalier universitaire de BREST (2022-2023) 
 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé 
 
 
Vu le Code de la Santé publique ; 
 
Vu le décret n° 71.388 du 21 mai 1971 modifié créant un diplôme d’État d’infirmier de bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2001 modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’État d’infirmier de 
bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté du 12 mars 2015 relatif aux nouveaux actes et activités relevant de la compétence exclusive 
des infirmiers de bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté en date du 30 octobre 2019 portant nomination de Monsieur Stéphane MULLIEZ, en qualité 
de Directeur Général de l’Agence régionale de santé de Bretagne; 
 
Vu la décision en date du 6 juillet 2020 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu l’arrêté du 25 Octobre 2021 relatif au conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc opératoire du 
Centre hospitalier universitaire de BREST ; 
 
Sur proposition de la directrice de l'école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre hospitalier 
universitaire de BREST préparant au diplôme d’État d’infirmier de bloc opératoire ; 

 
 

ARRETE 
 
 

Article 1 : La composition du conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre 
hospitalier universitaire de BREST est fixée comme suit : 
 
Le Directeur général de l’Agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 
Membres de droit : 
 

 Le Directeur de l’école : Monsieur Alain TROADEC, Directeur des Soins, Coordonnateur 
Général IFPS, CHU Brest ; 

 Le Conseiller scientifique de l’école : Monsieur Romuald SEIZEUR, Professeur des Universités, 
Praticien Hospitalier, CHU Brest ; 

 

ARS - R53-2022-11-24-00011 - Arrêté ARS CT EIBO2022 11



 
 
 

 

 
 

Des représentants de l’organisme gestionnaire :  
 

 Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant : Madame Alice NUTTE ; 
 

 Le directeur du service de soins infirmiers de l’établissement hospitalier gestionnaire de l’école 
ou d’un établissement accueillant des élèves en stage ou son représentant : Madame Laurence 
JULLIEN FLAGEUL. 

 
Des représentants des enseignants : 
 

 Un médecin spécialiste qualifié en chirurgie ou un chef de clinique enseignant à l’école, 
élu par ses pairs : 

 
Titulaire : Monsieur Alexandre SIMON, Praticien Hospitalier, CHU Brest ; 
Suppléante : Madame Isabelle GERMOUTY, Praticien Hospitalier, CHU Brest. 

 

 Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat, enseignant permanent de l’école, 
élu par ses pairs : 

 
Madame Catherine MORVAN, Cadre de santé IBODE. 

 

 Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat recevant des élèves en stage, élu par 
ses pairs : 
Titulaire : Madame Sylvaine LE DUFF, Cadre de santé IBODE ; 
Suppléante : Madame Sandrine DANNER, Cadre supérieur de santé IBODE. 

 
Des représentants des élèves :  
 
Deux élèves par promotion, élus par leurs pairs : 
 

 Promotion 2022-2024: 
Madame Enora WILCZYK (Titulaire)  
Monsieur Nathan COMPERE (Titulaire)  
Monsieur Quentin KERANVRAN (Suppléante)  
Madame Yolaine SALAUN (Suppléante) 

 
 

 Promotion 2021-2023: 
Madame Sophie PERROT (Titulaire) 
Madame Marine LE GARREC (Titulaire) 
Monsieur Romain GAGET (Suppléant) 
Madame Audrey MILLION (Suppléante). 

 
 
Article 2 : Les représentants des élèves sont élus pour une durée égale à celle de la formation, les 
autres membres élus le sont pour quatre ans. 
 
Article 3 : L’arrêté du 25 Octobre 2021 relatif au conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc 
opératoire du Centre hospitalier universitaire de Brest est abrogé. 
 
Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou 
hiérarchique) ou par voie de recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rennes dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication. 
 

ARS - R53-2022-11-24-00011 - Arrêté ARS CT EIBO2022 12



 
 
 

 

 
 

Article 5 Le Directeur de la Stratégie régionale en Santé de l’Agence régionale de santé Bretagne est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 
 
 
 

Fait à Rennes, le 24 novembre 2022 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité  
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

ARS - R53-2022-11-24-00011 - Arrêté ARS CT EIBO2022 13



ARS

R53-2022-11-11-00001

Arrêté composition CD  IDE PUER 2021-22 CHU

RENNES

ARS - R53-2022-11-11-00001 - Arrêté composition CD  IDE PUER 2021-22 CHU RENNES 14



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
D1122--3519 
 

ARRETE 
 

fixant la composition du conseil de discipline de l’école de puéricultrices  
du Centre Hospitalier Universitaire de Rennes  

Année 2021-2022 
 

Le Directeur général de l’agence régionale de santé  
 
Vu le Code de la santé publique ; 
 
Vu le décret n° 90.118 du 12 décembre 1990 modifiant le décret n° 47.1544 du 13 août 1947 modifié 
instituant un diplôme d'Etat de puéricultrice ; 
 
Vu le décret du 30 octobre 2019 portant nomination de Monsieur Stéphane MULLIEZ, en qualité de 
Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Bretagne ; 
 
Vu l'arrêté modifié du 12 décembre 1990 relatif à la scolarité, au diplôme d'Etat de puéricultrice et au 
fonctionnement des écoles ; 
 
Vu l’arrêté du 14 octobre 2021 fixant la composition du conseil technique de l’école de puéricultrices 
du Centre hospitalier universitaire de Rennes ;  
 
Vu les propositions de la directrice de l’Ecole de puéricultrice du centre hospitalier universitaire de 
Rennes ; 

 
ARRETE 

 

Article 1 : La composition du conseil de discipline de l'école de puéricultrices du Centre hospitalier 
universitaire de Rennes est fixée comme suit : 
 
- Le Directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
Madame Thi-Thuy BUI, représentante DGARS, Inspectrice hors classe de l’action sanitaire et sociale 
à la Délégation Départementale de l’Ille-et-Vilaine de l’Agence Régionale de Santé Bretagne  
 
- Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant ; 
 
- Une des deux personnes élues au conseil technique dans le collège des enseignants : 
Madame Sylvie BOUSSEL, Cadre de santé formateur à l’école Ecole d’Infirmières Puéricultrices du 
CHU de Rennes (titulaire) ; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
- Une des deux puéricultrices, membres du conseil technique : 
Madame Catherine DECHARTRES-CARO, Cadre-Puéricultrice - Conseil départemental SAINT-
BRIEUC (titulaire) ; 
 

ARS - R53-2022-11-11-00001 - Arrêté composition CD  IDE PUER 2021-22 CHU RENNES 15



 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

- Un des deux représentants d'élèves élus au conseil technique : 
Madame Marie CLEMENT (titulaire) 
 
A l’exception du directeur de l’organisme gestionnaire ou de son représentant, les membres du conseil 
de discipline mentionnés ci-dessus sont désignés par tirage au sort. 
 
Article 2 : Le Conseil de discipline est constitué en début de chaque année de formation lors de la 
première réunion du Conseil technique. 
 
Article 3 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou 
hiérarchique) ou par voie de recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rennes dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication. 
 

Article 4 : Le Directeur de la Stratégie régionale en Santé de l’agence régionale de santé Bretagne est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 
 

 

 
 

Fait à Rennes, le 10 novembre 2022 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 
 

ARS - R53-2022-11-11-00001 - Arrêté composition CD  IDE PUER 2021-22 CHU RENNES 16



ARS

R53-2022-11-24-00012

Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023

ARS - R53-2022-11-24-00012 - Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023 17



  
 
 

 

 
 

 
 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 

ARRETE 
 

fixant la composition du conseil pédagogique de l'école d’infirmiers anesthésistes du Centre 
hospitalier universitaire BREST (2022-2023) 

 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé 
 
Vu le Code de la Santé publique,  
 
Vu le décret n° 88.903 du 30 août 1988 modifié créant un diplôme d’Etat d’infirmiers anesthésistes ; 
 
Vu l’arrêté du 23 juillet 2012 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’infirmier 
anesthésiste ; 
 
Vu l’arrêté en date du 12 mars 2019 portant nomination de Monsieur Stéphane MULLIEZ, en qualité 
de Directeur Général par intérim de l’agence régionale de santé de Bretagne ; 
 
Vu la décision en date du 6 juillet 2020 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu l’arrêté du 11 Octobre 2021 fixant la composition du conseil pédagogique de l’école d’infirmiers 
anesthésistes du Centre hospitalier universitaire de BREST ; 
 
Sur proposition du directeur de l'école d’infirmiers anesthésistes du Centre hospitalier universitaire de 
BREST préparant au diplôme d’État d’infirmier anesthésiste ; 

 
ARRETE 

 
Article 1 : La composition du conseil pédagogique de l’école d’infirmiers anesthésistes du Centre 
hospitalier universitaire de BREST est fixée comme suit : 
 
Le Directeur général de l’Agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 
Membres de droit : 
 

 Le directeur de l’école : Monsieur Alain TROADEC, Directeur des Soins, Coordonnateur IFPS, 
CHU BREST. 

 

 Le directeur scientifique : Monsieur Olivier HUET, Professeur des Universités, Praticien 
Hospitalier, CHU BREST. 

 

 Le président de l’université avec laquelle l’école a conventionné ou son représentant : 
Monsieur Olivier REMY-NERIS. 

 
 
 

ARS - R53-2022-11-24-00012 - Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023 18



 
 
 

 

 
 

Des représentants de l’établissement hospitalier de rattachement : 
 

 Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant : Madame Alice NUTTE. 
 

 Le coordinateur général des soins ou son représentant : Madame Laurence JULLIEN 
FLAGEUL. 

 

 Le président du conseil régional ou son représentant. 
 
 
Des représentants des enseignants : 
 

 Deux médecins spécialistes qualifiés en anesthésie-réanimation, enseignants à l’école 
désignés par le directeur scientifique : 

 

Titulaire : Monsieur Lionel TOUFFET, Médecin Anesthésiste Réanimateur, CHU Brest ; 
Suppléante : Madame Anna CADIC-PELLETIER, Médecin Anesthésiste Réanimateur, CHU 
Brest ; 

 

 Un enseignant chercheur d’une autre discipline que l’anesthésie-réanimation participant 
à l’enseignement dans l’école désigné par le directeur de l’UFR ; 

 

Monsieur Romuald SEIZEUR, Professeur des Universités, Praticien Hospitalier, CHU Brest ; 
 

 Un cadre infirmier anesthésiste, formateur permanent, désigné par le directeur de l’école 
sur proposition du responsable pédagogique :  

 
Madame Elisabeth CHAPALAIN, Cadre de santé IADE, Formatrice EIA, CHU Brest. 

 

 Un infirmier anesthésiste accueillant des étudiants en stage désigné par le directeur de 
l’école sur proposition du responsable pédagogique : 

 

Titulaire : Madame Claudine DORVAL, Cadre de santé IADE, Centre Hospitalier de 
Cornouaille à Quimper ; 
Suppléante : Madame Sylvie MARIONNEAU, IADE, CHU Brest ; 

 
 

Des représentants des étudiants : quatre étudiants, élus par leurs pairs, à raison de deux par 
promotion : 
 

Représentants de la première année  
 
Monsieur Lucas DUBOIS (titulaire), 
Madame Mélissa LANNUEL (titulaire), 
Monsieur Maxime LENNON (suppléant), 
Madame Aurélie GRENON (suppléante). 
 
Représentants de la deuxième année  
 
Madame Rosyne PONDAVEN (titulaire), 
Monsieur Jean GOUEDARD, (titulaire), 
Monsieur Gurvan MONTFORT, (suppléant), 
Madame Servane ROGER (suppléante). 
 
 
 

ARS - R53-2022-11-24-00012 - Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023 19



 
 
 

 

 
 

Article 2 : Les représentants des étudiants sont élus pour un an. Les membres désignés le sont pour 
quatre ans. 
 

Article 3 : L’arrêté du 11 Octobre 2021 fixant la composition du conseil pédagogique de l’école 
d’infirmiers anesthésistes du Centre hospitalier universitaire de Brest abrogé. 
 
Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou 
hiérarchique) ou par voie de recours contentieux dans le Tribunal Administratif de Rennes dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication. 
 

Article 5 : Le Directeur de la Stratégie régionale en Santé de l’agence régional de santé Bretagne est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 
 
 

 

Fait à Rennes, le 24 novembre 2022 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité  
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 

Marine CHAUVET 

ARS - R53-2022-11-24-00012 - Arrêté CONSEIL PEDAGOGIQUE IADE 2022 2023 20



ARS

R53-2022-11-24-00014

IFSI CHU BREST - Validation SD 2022-2023 IFSI

ARS - R53-2022-11-24-00014 - IFSI CHU BREST - Validation SD 2022-2023 IFSI 21



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires de 

l’institut de formation en soins infirmiers 
du CHU de Brest (2022-2023) 

 
 
Vu la décision en date du 6 juillet 2020 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente pour 
le traitement des situations disciplinaires, de l’institut de formation en soins infirmiers du CHU de 
Brest est la suivante : 
 
Le président de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires, tiré au sort 
parmi les représentants des enseignants lors de la première réunion de l’instance compétente pour 
les orientations générales de l’institut : 
 

 Mme PENNEC Marion 
 

 
1. Représentants des enseignants :  

 
– Un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de 
formation a conclu une convention avec une université : 

 
 Mme Anne BORDRON 
 

– Le médecin participant à l’enseignement dans l’institut, qui participe à l’instance compétente pour les 
orientations générales de l’institut : 

 
 M. Stéphane SAINT-ANDRÉ 

 
– Un formateur permanent de l’institut de formation, tiré au sort parmi ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
 Mme LELIÈVRE Sylvie 

 
 

2. Représentants des étudiants :  
 

– Un représentant des étudiants par année de formation, tirés au sort parmi les étudiants titulaires au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 

ARS - R53-2022-11-24-00014 - IFSI CHU BREST - Validation SD 2022-2023 IFSI 22



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

1ère année : 
 
Titulaire : M. HAMON François 
Suppléant : Mme WANECQ Romane 
 
2ème année : 
 
Titulaire : Mme GUEUX Océane 
Suppléant : M. GÉRARD Erwann 
 
3ème année : 
 
Titulaire : Mme JACOB Chloé 
Suppléant : M. DURAND Julien 
 

 
3. Une des deux personnes, tirées au sort parmi celles chargées de fonction d’encadrement 

dans un service de soins d’un établissement de santé, élues au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut.  

 
 Mme Christine LEOST 

  
 
La durée du mandat des représentants des enseignants et celle des membres représentant les étudiants 
est d’une année. 

 
 
 

Fait à Rennes, le 24 novembre 2022 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

ARS - R53-2022-11-24-00014 - IFSI CHU BREST - Validation SD 2022-2023 IFSI 23



ARS

R53-2022-11-24-00013

IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI

ARS - R53-2022-11-24-00013 - IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI 24



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 
individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en soins infirmiers du CHU de Brest 

(2022-2023) 
 
Vu la décision en date du 6 juillet 2020 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente 
pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de 
formation en soins infirmiers du CHU de Brest est la suivante : 
 
Membres de droit :  
 
– le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

 Directeur : M. Alain TROADEC, Coordonnateur des instituts de formation 
 Représentant : Mme Nathalie KERGARAVAT, Cadre supérieur de santé, coordinatrice pédagogique 

 

– un conseiller scientifique paramédical, ou médical en l’absence de conseiller scientifique 
paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

 Mme Anne-Laure COZIAN, cadre formateur IFPS 
 
– pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des soins, 
coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins : 

 
 le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Mme Laurence JULLIEN-FLAGEUL 

 
 ou son représentant, directeur des soins :  Mme Florence AKLI 

Mme Nathalie MOLA 
M. Yannick JESTIN 

 

- un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 
formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
 
 Mme Mélina MEICHEL, Cabinet libéral Guipavas 

 
– un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de 
formation a conclu une convention avec une université : 

 
 Mme Anne BORDRON, UBO Brest 

ARS - R53-2022-11-24-00013 - IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI 25



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

– un médecin participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  
 
 M. Stéphane SAINT-ANDRÉ 

 
 – le responsable de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
 Mme Nathalie KERGARAVAT, Cadre supérieur de santé, coordinatrice pédagogique 

 
– deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de 
l’institut, exerçant depuis au moins trois ans :  

 
 pour le premier dans un établissement public de santé : Mme Christine LEOST, cadre de santé CHU 

Brest 
 

 et pour le second dans un établissement de santé privé : 
 

Membres élus : 
 

1. Représentants des étudiants :  
 

– deux étudiants par promotion.  
Ces représentants des étudiants, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : 

 

Titulaire 1: M. François HAMON  
Suppléant : Mme Ludivine MORIN  
Titulaire 2 : Mme Romane WANECQ  
Suppléant : Mme Alwena LE ROY  
 

2ème année : 
 

Titulaire 1: M. Erwann GÉRARD  
Suppléant : Mme Marie BOUCHEZ  
Titulaire 2 : Mme Océane GUEUX  
Suppléant : Mme Isaure TAMIC  
 

3ème année : 
 

Titulaire 1: M. Julien DURAND  
Suppléant : Mme Chloé HABASQUE  
Titulaire 2 : Mme Chloé JACOB  
Suppléant : M. Killian POULIQUEN 

 
 

2. Représentants des formateurs permanents élus par leurs pairs :  
 

– un formateur permanent de l’institut de formation par promotion.  
Ces représentants des formateurs permanents, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : 
 
Titulaire : Mme Sylvie LELIÈVRE  
Suppléant : M. Florian RUAULT  
 

ARS - R53-2022-11-24-00013 - IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI 26



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

2ème année : 
 
Titulaire : Mme Marion PENNEC  
Suppléant : Mme Sophie NIVET  
 
3ème année : 
 
Titulaire : Mme Valérie JAOUEN  
Suppléant : Mme Lydie BALPE-FLOCH  

 
 
La durée du mandat des représentants des formateurs permanents est de 3 ans, celle des membres 
représentant les étudiants est d’une année. 

 
 

Fait à Rennes, le 24 novembre 2022 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

ARS - R53-2022-11-24-00013 - IFSI CHU BREST - Validation SP 2022-2023 IFSI 27



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00008

Décision responsable de rattachement 6

décembre 

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00008 - Décision responsable de rattachement 6 décembre 28



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00008 - Décision responsable de rattachement 6 décembre 29



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00009

DS Commande publique - habilitation

formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 30



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 31



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 32



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 33



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 34



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 35



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 36



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 37



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 38



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 39



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 40



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 41



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 42



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00009 - DS Commande publique - habilitation formulaires chorus sur ressort 6 dec 22 CA

Rennes et annexe 1 43



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00007

DS en matière adm. et rémunération de

personnels

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels 44



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels 45



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels 46



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels 47



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00007 - DS en matière adm. et rémunération de personnels 48



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00005

DS en matière d'AJ

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00005 - DS en matière d'AJ 49



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00005 - DS en matière d'AJ 50



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00005 - DS en matière d'AJ 51



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00005 - DS en matière d'AJ 52



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00004

DS en matière de marchés publics

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00004 - DS en matière de marchés publics 53



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00004 - DS en matière de marchés publics 54



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00004 - DS en matière de marchés publics 55



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00004 - DS en matière de marchés publics 56



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00006

DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 57



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 58



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 59



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 60



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00006 - DS Pôle chorus 1er décembre 2022 et annexe 1 61



Cour d'appel de Rennes

R53-2022-12-06-00003

DS utilisation Chorus DT

Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00003 - DS utilisation Chorus DT 62



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00003 - DS utilisation Chorus DT 63



Cour d'appel de Rennes - R53-2022-12-06-00003 - DS utilisation Chorus DT 64



DIRM

R53-2022-12-08-00003

Arrêté portant approbation de la délibération n°

2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE �

CRPMEM » du 18 novembre 2022 du comité

régional des pêches maritimes et des élevages

marins de Bretagne

DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 65



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 66



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 67



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 68



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 69



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 70



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 71



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 72



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 73



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 74



DIRM - R53-2022-12-08-00003 - Arrêté portant approbation de la délibération n° 2022-021 « RÉSERVATION DE LICENCE � CRPMEM »

du 18 novembre 2022 du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne 75


